
Pokles ekonomiky a dopad na hospodaření 
obcí. Pod tímto názvem skončila včera v Praze 
dvoudenní finanční konference Svazu měst a 
obcí (SMO) ČR. Z řady nepříliš povzbudivých 
informací, které na konferenci zazněly, vyčnívá 
i několik pozitivních. Např. zástupci minister-
stva financí bylo opět potvrzeno, že slib minist-
ra Eduarda Janoty platí a návrh státního roz-
počtu na rok 2010 v souladu s dlouholetým 
požadavkem SMO skutečně počítá se zvýše-
ním příspěvku na výkon přenesené působnosti 
o 2 mld. Kč. Obce I a II. typu by touto kom-
penzací měly mít pokryto financování agend 
státní správy v průmě-
ru z 95 % (viz tabul-
ka). Místopředseda 
SMO, předseda Ko-
mory statutárních 
měst a primátor Klad-
na Dan Jiránek ovšem 
připomněl, že tato 
suma se týká pouze 
neinvestičních výdajů 
a není určena pro 
obce III. typu. Podle 
výpočtů ministerstva 
financí by se zbývají-
cí 2 mld. Kč, které 
mají dofinancovat 
náklady na výkon přenesené působnosti, měly 
stát součástí návrhu státního rozpočtu na rok 
2011. »Je třeba si uvědomit, že obce III. typu 
poskytují široký rozsah výkonu státní správy, 
jenž se rok od roku zvyšuje, v poslední době 
zejména v sociální oblasti,« upozornil v té 
souvislosti Dan Jiránek. 

K dobrým zprávám patří i fakt, že se 
»oteplují« vztahy obcí a jejich svazu s minis-
terstvem životního prostředí a municipální 
sféra je při přípravě nového zákona o odpadech 
opět brána jako významný a seriózní partner. 
Ostatně v závěrech konference se objevil i bod, 
který požaduje, aby předsednictvo SMO uza-
vřelo právě s ministerstvem životního prostředí 
memorandum o spolupráci při přípravě nové 
právní úpravy nakládání s odpady ve vazbě na 
společně připravené Teze rozvoje odpadového 
hospodářství ČR. Ministerstvo kvituje s povdě-
kem, že nad tímto memorandem vyjadřujícím 
vzájemnou podporu při přípravě a přijetí tzv. 
euronovely zákona o odpadech a poté při pří-
pravě nového zákona o odpadech se sejde i  
s Asociací krajů ČR, Hospodářskou komorou 
ČR a společností EKO-KOM. 

Zaujalo také vystoupení ředitele Státního 
fondu životního prostředí Petra Štěpánka, který 
uvedl, že dojde k přesunům prostředků aloko-
vaných do jednotlivých prioritních os Operač-
ního programu Životní prostředí. Konkrétně se 

ubere z osy 2 (Zlepšování kvality ovzduší a 
snižování emisí) a přidá do osy 3 (Udržitelné 
využívání zdrojů energie) a 4 (Zkvalitnění 
nakládání s odpady a odstraňování starých 
ekologických zátěží). Ředitel SFŽP zároveň 
vybídl obce k tomu, aby nepodceňovaly otázku 
tendrů – a přitom zejména cenu stavebních 
prací. V této oblasti bude fond přitvrzovat a 
nepodpoří předražené projekty. Petr Štěpánek 
neskrýval, že důvodem je i tenčící se objem 
peněz, které má OP ŽP k dispozici. V patrně 
nejdůležitější ose 1 (Zlepšování vodohospodář-
ské infrastruktury a snižování rizika povodní) 

zatím stále ještě zbývá 
zhruba 25 mld. Kč 
(ovšem 6 mld. Kč 
odčerpá rekonstrukce 
a dostavba Ústřední 
čistírny odpadních 
vod v Praze).  
»Kdybychom dokáza-
li srazit ceny staveb-
ních prací o 10–15 %, 
zbylo by v této ose na 
další projekty nejmé-
ně o 2,5 mld. Kč ví-
ce,« soudí Petr Štěpá-
nek. 
Nicméně minimálně 

ještě i příští rok bude pro obce z hlediska daňo-
vých výnosů složitý. Jak uvedl předseda SMO 
Oldřich Vlasák, velmi alarmující se například 
očekávaná úroveň výnosu daně z příjmů práv-
nických osob, která tvoří zhruba čtvrtinu daňo-
vých příjmů obcí. »Její odhady se pro příští rok 
pohybují na úrovni roku 2005,« konstatoval 
Oldřich Vlasák. Náměstek ministra financí 
Bohdan Hejduk na jeho slova navázal doporu-
čením sestavovat rozpočty obcí na rok 2010 na 
úrovni jejich daňových příjmů, které byly reál-
ně dosaženy letos.                                       ( r š )  

Ke konferenci se podrobněji vrátíme v ledno-
vém vydání Moderní obce. 

Pozn. Praha, Plzeň (P), Ostrava (O) a Brno (B) se 
v r. 2007 ocitly výrazně pod úrovní krytí u ostatních 
ORP (POB: 76 %, Praha: 37 %). V r. 2010 POB 
dosáhnou úrovně 95 %, Praha jen 62 %. 

19/2009                                                           http://www.moderniobec.cz                                                                     strana 1 

    Elektronický zpravodaj vydavatelství Economia   

25. 11. 2009   

19 

Při propadu příjmů obcí těší každá dobrá zpráva 

 

Nenechte si ujít prosincové číslo 
Moderní obce! 

 

Už příští týden v něm mj. najdete: 
 

• Hospodaření obcí a krajů v roce 2009 
• Zimní údržba chodníků? Praha 6 má vlastní recept 
• Věcně usměrňované náklady v odpadovém hospo-
dářství – nepřežily se už? 
• Jednotky SDH obcí už s novou metodikou: Jak se 
osvědčuje? 
• Návrh novely stavebního zákona má přinést zpřes-
nění a konkretizaci 
• Komunikace jako součást pozemku: Konečně jasná 
odpověď! 
• Změny u místního poplatku z ubytovací kapacity 
• Co přinese reforma účetnictví obcím 
• Hrazení drobných oprav v bytě se mění 
• Zaměstnávání důchodců-úředníků od 1. 1. 2010 
• Organizační struktura obecního úřadu 
• Úložiště radioaktivního odpadu? V ČR dočasně  
u ledu, ve Skandinávii se připravuje 
• Petr Parléř je k městům vlídný 
• Co zvyšuje image a prestiž úředníka 
• Case management pomáhá v Chrudimi odborníkům i 
klientům 
• Manažer obce: Ujme se i u nás? 
• Cykloportál zatraktivní region 
• E-learning: Kterak si udržet odbornost 
• V Brně vzniká model jednoho komunálního veletrhu 
• Jaká je kvalita webů podnikatelů a malých firem 
 

PŘÍLOHA: Moderní úřad 
TÉMA MĚSÍCE: Dětská hřiště 

AKT UÁL NĚ  

Jak spořit elektrickou energii 
SEVEn, Středisko pro efektivní využívání 

energie, o.p.s., a Pražská energetika, a.s., 
chystají seminář na téma Energeticky úsporné 
spotřebiče: Změny a nové výzvy v oblasti 
stand-by, štítkování, osvětlování a ekodesignu 
elektrospotřebičů. Na semináři se bude mj. 
diskutovat o tématech: Jak bude v budoucnu 
vypadat energetický štítek? Které spotřebiče 
se mají štítkovat? Kdo ručí za správnost infor-
mací na energetickém štítku a jak se testují 
výrobky? Proč došlo k zákazu klasických 
žárovek a co je nahradí? Jaké další limity a 
omezení vstupují v platnost? Podle jakých 
kritérií vybírat energeticky úsporné spotřebi-
če? 

Seminář se uskuteční ve čtvrtek 3. 12. 2009 
od 9 do 13 hodin v Centru energetického pora-

(Pokračování na stránce 2) 

www.smaltovna-tupesy.cz 
www.smaltovna-tupesy.cz 
www.smaltovna-tupesy.cz 
www.smaltovna-tupesy.cz 
www.smaltovna-tupesy.cz 
www.smaltovna-tupesy.cz 
www.smaltovna-tupesy.cz 
www.smaltovna-tupesy.cz 
www.smaltovna-tupesy.cz 

XII. finanční konference SMO se konala 23. a 24. 11. 
v Praze v bývalém sídle Svobodné Evropy, nyní 
nové budově Národního muzea.               Foto: archiv 

Krytí přenesené působnosti 

obec podle nejvyšší správní role           r. 2007             r. 2010 

obce                                                        21 %                  95 % 

obce s matričním úřadem                     41 %                    95 % 

obce se stavebním úřadem                   50 %                     95 % 

obce s pověřeným OÚ                          68 %                     95 % 

obce s rozšířenou působností              105 %                   105 % 

Zdroj: MF ČR 

http://www.moderniobec.cz
http://www.smaltovna-tupesy.cz
http://www.smaltovna-tupesy.cz
http://www.smaltovna-tupesy.cz
http://www.smaltovna-tupesy.cz
http://www.smaltovna-tupesy.cz
http://www.smaltovna-tupesy.cz
http://www.smaltovna-tupesy.cz
http://www.smaltovna-tupesy.cz
http://www.smaltovna-tupesy.cz


19/2009                                                                 http://www.moderniobec.cz                                                               strana 2 

25.  1 1.  20 09 

Letos začal platit doporučený postup při 
zřizování jednotek sboru dobrovolných hasičů 
obcí, který v souladu s § 24 odst. 1 písm. i) 
zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve 
znění pozdějších předpisů, vydalo Ministerstvo 
vnitra – generální ředitelství HZS ČR.  

O tom, jaké jsou první zkušenosti s uplatňo-
váním této metodiky, jsme hovořili s jedním  
z jejích autorů – plk. Ing. Pavlem Dekretem, 
ředitelem odboru IZS a služeb HZS Zlínského 
kraje.  

Podle jeho slov k nedostatkům při zřizování 
těchto jednotek mj. patří například to, že obec 
zřídí jednotku, aniž by bylo specifikováno, jak 
je tato jednotka zařazena 
ve struktuře obce, kdo a 
jak je oprávněn nakládat 
s finančními prostředky 
pro jednotku či s jakým 
majetkem obce a za 
jakých podmínek je 
naopak oprávněna naklá-
dat zase jednotka. 
»Chybějí jmenovací de-
krety velitelů jednotek, 
seznamy členů jednotek 
a jejich funkční zařazení, 
dokumentace o odborné 
či zdravotní způsobilosti 
členů jednotky, doku-
mentace o kontrolách, údržbě či revizích tech-
niky a prostředků,« pokračuje plk. Ing. Pavel 
Dekret. »Obce často také nezajistí ani základní 
ochranné pracovní prostředky pro hasiče. Velká 
část obcí nedbá o stálou akceschopnost své 
jednotky SDH obce či ji dokonce vůbec nezří-
dí. Nedodržení právních předpisů v této oblasti 
však může – v lepším případě – vyústit v sank-
ci ze strany Ministerstva vnitra ČR. Může 
ovšem nastat ještě horší varinta: Jak známo, 
právní vědomí občanů se zvyšuje, takže roste i 
počet soudních žalob na zřizovatele jednotek 
požární ochrany. Obce tak mohou být žalovány 
za to, že v důsledku jejich nečinnosti či špatné 
činnosti občan přišel o střechu nad hlavou, 
nebo dokonce zemřel či je trvale poškozen na 
zdraví. Příklady z posledních let ukazují, že již 
není problém prodávat majetek zadlužené ob-
ce, případně odsoudit k trestu odnětí svobody 
starostu.« 

Plukovníka Dekreta jsme se zeptali, zda je 
území ČR dostatečně pokryto jednotkami SDH 
obcí, či není-li jejich síť v některých regionech 
případně řidší.  

»Minimální pokrytí je garantováno systé-
mem plošného pokrytí území ČR jednotkami 
požární ochrany,« odpověděl. »Stoprocentní 
pokrytí ovšem nelze garantovat – zejména  
v odlehlých horských oblastech a samotách 
nelze zaručit dojezd jednotek požární ochrany 
v limitech stanovených zákonem o požární 
ochraně. V zimních měsících se dostupnost 
pomoci ještě zhoršuje, neboť cesty do těchto 
oblastí mnohdy ani nebývají průjezdné. V tako-

vých oblastech není ani 
reálné jednotku požární 
ochrany zřídit. Stávající 
počet jednotek SDH obcí 
je vyšší než počet obcí. 
Jejich počet se mnohdy 
odvíjí již historicky nebo 
na základě potřeb zajiš-
tění minimálního pokrytí 
území jednotkami požár-
ní ochrany. Není výjim-
kou, že obec má dvě až 
tři jednotky SDH obcí a 
ve městech bývají čtyři i 
více jednotek. Zřizování 
dalších jednotek SDH 

obcí není příliš reálné, pokud to nevyplývá  
z požadavku plošného pokrytí území jednotka-
mi požární ochrany. Naopak zaznamenáváme 
tendence jednotky SDH obce rušit či je spojo-
vat dohromady. Prioritou je zajištění akce-
schopnosti stávajících jednotek SDH obcí než 
zřizování dalších. V současném počtu jednotek 
SDH obcí jsou ještě rezervy pro možnost zříze-
ní jednotky SDH obce společné pro více obcí  
v souladu s § 69a zákona o požární ochraně. 
Při tak velkém počtu obcí v ČR do 500 obyva-
tel, jejichž rozpočet neumožňuje trvale zajišťo-
vat akceschopnost jednotky SDH obce, je to 
jeden z možných směrů vývoje v této oblasti.  
S ohledem na snižování rozpočtů obcí lze po-
važovat tento směr za velmi pravděpodobný a 
pro obce ekonomicky výhodný,« uzavřel plk. 
Ing. Pavel Dekret.                                       ( r š )  

Celý rozhovor přinese prosincové číslo Mo-
derní obce, které vyjde už příští týden. 

denství PRE, Jungmannova 28, Palác TeTa, 
Praha 1. Více informací o programu naleznete 
na http://www.svn.cz pod odkazem naše akti-
vity a dále Semináře a konference. Potvrdit 
účast a další informace získat lze na e-mailové 
adrese: michaela.valentova@svn.cz . 

V Letňanech o solárním boomu 
Občanské sdružení Liga ekologických alter-

nativ (LEA) a pořadatel veletrhu Aqua Therm, 
společnost Progress Partners Adv., zvou na 
národní workshop, který se pod názvem (NE)
chceme solární boom? uskuteční v rámci do-
provodného programu veletrhu v pátek 27. 11. 
2009 od 11 do 14.30 hodin v hale 2D na vý-
stavišti v pražských Letňanech. V kontextu 
Solární ligy ČR a Evropské ligy obnovitelné 
energie se bude hovořit i o takových tématech, 
jako: Proč, od kdy a nakolik má být přidušena 
výstavba slunečních elektráren? Kde je nezá-
vislá objektivita médií v kampani proti nim?  
S jakým »herním plánem« přichází nový hráč 
– česká fotovoltaická asociace?, Je využita 
šance programu Zelená úsporám na rozhýbání 
solární termiky? Začíná konečně akcelerovat i 
solární energetika na Slovensku? 

Účast na workshopu je zdarma pro všechny, 
kdo se přihlásí na adrese info@solarniliga.cz . 

Novinky Studia AXIS 
Na téma Činnost technického dozoru inves-

tora se 3. 12. uskuteční v Praze seminář, který 
se bude věnovat pracovní náplni funkce TDI  
v celém procesu výstavby včetně dopadu aktu-
álních právních předpisů a dokumentování 
kontrolních činností. U staveb financovaných 
z veřejného rozpočtu je přitom dozor investora 
povinností. Vaší pozornosti by neměl ujít ani 
dvoudenní kurz (ve dnech 8. a 9. 12.) Příprava 
k autorizačním zkouškám ČKAIT, který je 
určen žadatelům o autorizaci ČKAIT ve všech 
oborech. Lektory budou dlouholetí specialisté 
ČKAIT na právní a technické předpisy. V ceně 
kurzu je i publikace nutná pro přípravu k pí-
semnému testu. Bližší informace o obou od-
borných akcích včetně přihlášek naleznete na 
www.studioaxis.cz . 

NSZM bude sněmovat v Praze 
Ještě až do zítřka, 26. 11., se lze registrovat 

k účasti na XVI. Celostátní konferenci Národ-
ní sítě Zdravých měst ČR (NSZM), se usku-
teční pod záštitou hlavního města Prahy a ve 
spolupráci s ministerstvem pro místní rozvoj. 
Mimo mnoha zajímavých tuzemských prezen-
tujících se akce zúčastní i významní zahranič-
ní hosté  partneři NSZM. Konference se usku-
teční 3. 12. 2009 v sále zastupitelstva Magis-
trátu hl. města Prahy. Akce je bez účastnické-
ho poplatku a je otevřená všem, kdo mají 
zájem o témata, jako je kvalita veřejné správy, 
finanční zdroje, strategické plánování, dobrá 
praxe atd. K dispozici bude i řada dalších 
zajímavých doprovodných aktivit.  

Více informací o konferenci naleznete na 
www.zdravamesta.cz/konference , případně je 
lze obdržet na info@nszm.cz . Prvních padesát 
příchozích obdrží drobnou pozornost. 

(Pokračování ze stránky 1) Jednotka SDH obce může být společná pro více obcí 

Obce dostaly metodiku, která jim ve vztahu  
k jednotkám SDH obce může pomoci uvést 
nejzákladnější požadavky do souladu s právní-
mi předpisy.              Ilustrační foto: Aleš Masner 

Ministerstvo pro místní rozvoj spustilo 
webovou aplikaci, která umožní všem uživate-
lům rychle a snadno vyhledat informace  
v dokumentech, umístěných na jeho webech. 
Databáze, která je přístupná na adrese  
http://databazedokumentu.mmr.cz  ,  poskytuje 
rozšířené vyhledávání, na které jsou lidé zvyklí 
při práci s běžnými vyhledávači. Vyhledání 
konkrétní informace funguje na principu klíčo-
vých slov s možností volby způsobu vyhledání. 
Dále lze upřesnit dotaz pomocí tématu, data 
vložení, autora a typu dokumentu. Kromě te-
matického třídění se prohledává i obsah doku-
mentů, což značně zvyšuje pravděpodobnost 
nalezení požadované informace.  

V databázi jsou indexovány dokumenty  
z www.mmr.cz , www.strukturalni-fondy.cz a 
www.portal-vz.cz . Databáze umožňuje i vyhle-
dávání fyzických dokumentů uložených nebo 
přístupných na různých místech po celé ČR. 
Může jít například o tištěné publikace, příručky 
a manuály dostupné ve vestibulech, knihov-
nách nebo konkrétních kancelářích. 

K 23. listopadu bylo v databázi zařazeno 
celkem 1444 dokumentů. Z toho je 568 z webu 
ministerstva, 238 ze stránek strukturálních 
fondů a 638 z portálu o veřejných zakázkách. 
V současné době se připravuje zařazení star-
ších dokumentů a publikací. 

( t z )  

K dokumentům MMR snadno a rychle 

http://www.moderniobec.cz
http://www.svn.cz
mailto:michaela.valentova@svn.cz
mailto:info@solarniliga.cz
http://www.studioaxis.cz
http://www.zdravamesta.cz/konference
mailto:info@nszm.cz
http://databazedokumentu.mmr.cz
http://www.mmr.cz
http://www.strukturalni-fondy.cz
http://www.portal-vz.cz


Nové stanoviště podzemních  
kontejnerů na tříděný odpad 

Praha podpořila třídění komunálního odpadu 
na svém území. V Pražské památkové rezerva-
ci vzniklo ve spolupráci se společností EKO- 
-KOM a Úřadem Městské části Praha 2 nové 
stanoviště podzemních kontejnerů na tříděný 
odpad. Kontejnery ukryté v zemi se od běž-
ných liší objemem pro jeden druh odpadu, a to 
3 až 5 m3 (nadzemní mají objem 1100 l). 
Ovšem náklady na zřízení místa jsou vyšší než 
při osazení stanoviště standardními nadzemní-
mi kontejnery pro tříděný odpad.  

V Praze je v současné době osm funkčních 
podzemních kontejnerů, a to v Městských 
částech Praha 1, Praha 2, Praha 5 a Praha 7. 
Stanoviště jsou umístěna vždy v centrálních 
oblastech těchto městských částí. Vlastní kon-
tejnery byly zakoupeny a poskytnuty společ-
ností EKO-KOM.  

Náklady na svoz separovaného odpadu do-
sáhnou letos zhruba 250 mil. Kč. Ty jsou kryty 
nejen z rozpočtu města, ale zároveň i z odmě-
ny od společnosti EKO-KOM. Za letošní tři 
čtvrtletí od ní pražský magistrát již obdržel 
zhruba 99 mil. Kč. 

Na likvidaci škod po povodních 
V pořadí již třetí zasedání Hodnotitelské 

komise Ministerstva pro místní rozvoj (MMR) 
ČR projednalo 198 žádostí o dotace na obnovu 
krajského a obecního majetku postiženého 
živelnou pohromou (konkrétně letošními čer-
vencovými přívalovými povodněmi). Komise 
ministrovi pro místní rozvoj Rostislavu Vond-
ruškovi doporučila ke schválení přes 180 žá-
dostí za téměř 549 mil. Kč.  

MMR vyhlásilo program Obnova obecního 
a krajského majetku postiženého živelní nebo 
jinou pohromou, který má dva dotační tituly. 
První je určen pro obce a kraje, jejichž území 
bylo postiženo pohromou a byl zde vyhlášen 
stav nebezpečí. Zde mohou získat dotace na 
obnovu majetku obce až do výše 100 % a 
kraje až do výše 50 % celkových nákladů. 
Obce a kraje, na jejichž území nebyl vyhlášen 
stav nebezpečí, mohou získat dotace do výše 
80 %, respektive kraje do 50 % celkových 
nákladů. Komise v rámci Programu 217117 – 
dotační titul č. 1 doporučila 136 akcí k poskyt-
nutí dotací v celkové výši 479,5 mil. Kč.  
V dotačním titulu č. 2 (pro obce a kraje, kde 
nebyl vyhlášen stav nebezpečí) doporučila  
45 akcí k poskytnutí dotací v celkové výši 
68,419 mil. Kč. Domácnosti, které postihla 
ničivá povodeň, mohly požádat o finanční 
příspěvek na náhradu škody v důsledku po-
vodní prostřednictvím své obce do 2. 11. 
2009. MMR už v této věci od obcí přijalo 
celkem 2123 žádostí.  

K 23. 11. byla na účet obcí zaslána částka 
63,69 mil. Kč. Příspěvek 30 tisíc Kč, který 
slouží na obnovu základního vybavení, jež 
lidem poničila letošní povodeň, tak obdrží 
přes 2000 domácností. Na povodňové domky 
v rámci programu č. 117516 Podpora výstav-
by obecních nájemních bytů pro občany posti-
žené živelní pohromou přijalo MMR zatím tři 
žádosti v celkové výši 44 mil. Kč. 

25.  1 1.  20 09 

19/2009                                                                 http://www.moderniobec.cz                                                               strana 3 

V Národní ceně kvality uspěl i veřejný sektor 

Každoroční setkání primátorů a starostů měst 
a obcí České republiky, v pořadí již 96. Žofín-
ské fórum, se uskuteční 
ve Velkém sále pražského 
paláce Žofín ve středu 16. 
prosince 2009 od 13 ho-
din. V úvodu této prestiž-
ní akce vystoupí premiér 
Jan Fischer, ministr finan-
cí Eduard Janota a ministr 
pro místní rozvoj Rosti-
slav Vondruška. V rámci 
jednotlivých vystoupení 
zazní podstatné informa-
ce, které se týkají výkonu 
veřejné správy, rozpočtu 
na rok 2010, otázek daňo-
vé politiky, dotací z Evropské unie, rozvoje 
infrastruktury atd. V následné diskusi budou 

členové vlády odpovídat na dotazy účastníků 
fóra. Hovořit se však rovněž bude o aktuálních 

otázkách, spojených se 
životem měst a obcí, jako 
jsou problematika výběru 
a přerozdělování sdílených 
daní, novinky v legislativě 
apod.  
Po skončení fóra bude pro 
všechny jeho účastníky 
připraveno společenské 
setkání s občerstvením.  
Přihlášku na toto Žofínské 
fórum, jehož mediálním 
partnerem je časopis Mo-
derní obec spolu s ČT24, 
Televizí Z1, deníkem Prá-

vo a časopisem Lobby, lze získat pod odkazem 
Program na www.zofin.cz .                          ( z r )  

Palác Žofín na stejnojmenném pražském 
ostrově je jedním z nejvýznamnějších 
kulturních a společenských center české 
metropole.  Ilustrační foto: archiv 

www.regionservis.cz 

PŘEHLED NAŠICH KONFERENCÍ DO KONCE LEDNA ROKU 2010  

 
 
26. ledna 2010, V. SETKÁNÍ STAROSTŮ A MÍSTOSTAROSTŮ OLOMOUCKÉHO KRAJE  

 
 

4. února 2010, V. SETKÁNÍ STAROSTŮ A MÍSTOSTAROSTŮ JIHOČESKÉHO KRAJE 

PROGRAMY A REGISTRACE NA W W W . REGIONSERVIS . CZ 

Ve Španělském sále Pražského hradu bylo 
slavnostně uděleno nejvýznamnější ocenění 
firem a organizací –  Národní cena kvality ČR. 
Mezi oceněnými jsou i územní samosprávné 
celky a jejich úřady. V soutěži firem organizo-
vané podle mezinárodně platných pravidel  
v ČR získala titul Excelentní firma společnost 
TECHO, a.s., jako Excelentní organizace byl 
oceněn Český statistický úřad.  

Národní cena kvality je nejvýznamnější oce-
nění, jaké může firma či organizace získat. Je 
udělována v 80 zemích světa. »Národní ceny 
kvality, resp. ceny za excelenci, jak se nyní  
v Evropě nazývají, posuzují firmy ze všech 
možných hledisek,« vysvětluje Robert Szur-
man, předseda Rady kvality ČR. »Nejde jen  
o kvalitu výrobků a služeb, ale i o kvalitu ma-
nagementu, ekonomické výsledky, vztah k za-
městnancům, zákazníkům a dodavatelům. Sa-
mozřejmě se posuzuje i ohleduplnost k životní-
mu prostředí nebo společenská odpovědnost. 
Jiné obdobně komplexní hodnocení na světě 
neexistuje, a proto mají Národní ceny kvality 
tak vysokou mezinárodní prestiž.« 

V České republice je organizována celá řada 
soutěží firem a organizací, které různými způ-
soby hodnotí soutěžící podle některého z řady 
kritérií. Žádné jiné ocenění však není udělová-
no na základě mezinárodně platných pravidel a 
žádné neumožňuje vítězné firmě přímo postou-
pit do nejprestižnější mezinárodní soutěže!  
V současnosti také na světě neexistuje jiný 
model hodnocení, který by dokázal komplexně 
a zcela objektivně porovnat firmy různých 
oborů i velikostí. Jediným modelem, který toto 
srovnání umožňuje, je EFQM model, případně 
jeho obdoby v mimoevropských zemích. 

EFQM excelence model byl vyvinut na konci 
80. let na zakázku největších evropských firem 
(např. Philips, Siemens, Renault) jako odpověď 
na zaostávání Evropy za japonskou a americ-
kou konkurencí. Spojuje ty nejlepší manažer-
ské postupy z celého světa. Umožňuje manage-
mentu odhalit slabá místa organizace a ještě 
lépe využít silné stránky. I proto ho dnes úspěš-
ně používá přes 30 tisíc evropských firem 
všech oborů a velikostí. 

Předávání Národní ceny kvality ČR je vyvr-
cholením aktivit celonárodního programu Lis-
topad – Měsíc kvality v ČR a Evropského týd-
ne kvality. 

Přehled oceněných – Národní cena kvality ČR 
• Excelentní firma: TECHO, a.s.; 
• Excelentní organizace: Český statistický 
úřad; 
• Vítěz Národní ceny kvality, veřejný sektor 
– model CAF: Krajský úřad Jihomoravského 
kraje; 
• Národní cena za společenskou odpovědnost 
organizací: DIAMO, s.p., Úřad Městské části 
Praha 10; 
• Ocenění finalisté Národní ceny kvality ČR 
– veřejný sektor: Statutární město Děčín, 
Krajský úřad kraje Vysočina. 
• Úspěšná firma: ARAMARK, s.r.o., emz 
Hanauer s.r.o., Maloobchodní síť BRNĚNKA, 
spol. s r.o., Ondřejovická strojírna, spol. s r.o.; 
• Perspektivní organizace: Krajský úřad Krá-
lovéhradeckého kraje 
• Úspěšná organizace: VŠB – TU Ostrava, 
Krajské ředitelství policie Středočeského kraje. 

 
( z r )  

Setkání primátorů a starostů na Žofíně 

http://www.moderniobec.cz
http://www.zofin.cz
http://www.regionservis.cz


25.  1 1.  20 09 

19/2009                                                                  http://www.moderniobec.cz                                                              strana 4 

MODERNÍ OBEC – PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, web: http://moderniobec.ihned.cz. Elektronická příloha časopisu Moderní obec. Vychází jednou za 14 dní. Registrován pod ISSN  
1214-9764. Kontakt na redakci: Moderní obec, Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7. Lýdia Stoupová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 408, fax: 233 072 012, lydia.stoupova@economia.cz , Ivan Ryšavý, 
zástupce šéfredaktora, tel.: 233 071 407, ivan.rysavy@economia.cz , Petr Pfleger, manažer inzerce, tel.: 233 071 403, mobil: 603 198 873, petr.pfleger@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, 
fax: 233 072 015, renata.nemcova@economia.cz . PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: pdf.moderniobec@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu 
vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva.  

Obce přátelské rodině 

 

Dnes byly v Praze slavnostně vyhlášeny 
výsledky už 2. ročníku celostátní soutěže 
Obec přátelská rodině. Soutěž, která si klade 
za cíl podpořit rozvoj prorodinných aktivit a 
propagaci rodinné politiky na úrovni obcí,  
vyhlašuje Ministerstvo práce a sociálních věcí 
ČR a Stálá komise pro rodinu Poslanecké 
sněmovny Parlamentu ČR ve spolupráci  
s Asociací center pro rodinu a Sítí mateřských 
center v ČR.  

Výsledky letošního ročníku:  
Kategorie do 500 obyvatel: 1. Hrušovany 

(Ústecký kraj), 2. Chvalovice (Jihomoravský 
kraj), 3. Josefov (Jihomoravský kraj), čestné 
uznání: Babice (Olomoucký kraj).  

Kategorie 501 až 2000 obyvatel: 1. Lysice 
(Jihomoravský kraj), 2. Kamýk nad Vltavou 
(Středočeský kraj), 3. Zbraslav (Jihomoravský 
kraj), čestné uznání: Boleradice (Jihomo-
ravský kraj).  

Kategorie 2001 až 5000 obyvatel: 1. Police 
nad Metují (Královéhradecký kraj), 2. Český 
Dub (Liberecký kraj), 3. Nové Hrady (Ji-
hočeský kraj), čestná uznání: Bolatice (Mo-
ravskoslezský kraj) a Nechanice (Králo-
véhradecký kraj).  

Kategorie od 5001 do 10 000 obyvatel:  
1. Tišnov (Jihomoravský kraj), 2. Nové Město 
nad Metují (Královéhradecký kraj), 3. Dubí 
(Ústecký kraj).  

Kategorie od 10 001 do 50 000 obyvatel: 
1. Hodonín (Jihomoravský kraj), 2. Litoměřice 
(Ústecký kraj), 3. Vsetín (Zlínský kraj), čestné 
uznání: Chrudim (Pardubický kraj).  

Kategorie 50 001 a více obyvatel: 1. Hra-
dec Králové (Královéhradecký kraj), 2. Most 
(Ústecký kraj), 3. Havířov (Moravskoslezský 
kraj), čestné uznání: Městský obvod Ostrava 
Poruba (Moravskoslezský kraj). 

S umístěním do 3. místa v každé kategorii 
vzniká nárok na předložení žádosti o poskyt-
nutí neinvestiční dotace MPSV ze státního 
rozpočtu na podporu prorodinných aktivit na 
místní úrovni pro rok 2010. Jde přitom o po-
měrně značné sumy: Např. obec do 500 oby-
vatel získá za vítězství nárok na dotaci 170 ti-
síc Kč, město nad 50 tisíc obyvatel 1 mil. Kč.  

Cyklostezka z údolí Jizery do doliny Bobru 

Nové programy Podpory bydlení pro rok 2010 
Ministerstvo pro místní rozvoj (MMR) vy-

hlásilo nové programy Podpory bydlení pro rok 
2010. Významnou změnou je schválení 
»dočasného rámce«, který u některých progra-
mů zvýšil dotační strop z 0,2 mil na 0,5 mil. 
eur. Na podporu bydlení se v příštím roce počí-
tá s 490 mil. Kč. Žádosti o dotace lze podávat 
do 1. února 2010. »Rozvoj bytového fondu a 
bydlení je jednou z nejvyšších priorit minister-
stva, proto je pomoc rozložena do několika 
různých dotačních titulů. Díky tomu dosáhnou 
na různé formy dotací jak obce, tak  jednotliví 
občané,« uvedl ministr pro místní rozvoj Rosti-
slav Vondruška. 
• Podpora oprav do-
movních olověných 
rozvodů pro rok 
2010: Dotace ve výši 
10 tisíc Kč na jeden 
byt je určena na výmě-
nu domovních olově-
ných rozvodů vody. 
Příjemcem dotace je 
vlastník, spoluvlastník 
nebo společenství 
vlastníků domu s olo-
věnými domovními 
rozvody. Pravidlo »de minimis« stanovuje 
strop pro součet podpor poskytnutých žadateli 
během tří let na 200 tisíc eur. Celkový objem 
financí na rok 2010 je 12 mil. Kč. 
• Podpora regenerace panelových sídlišť: 
Program na podporu regenerace panelových 
sídlišť je určen k revitalizaci veřejných pro-
stranství v panelových sídlištích. Příjemcem 
dotace je obec, která má panelové sídliště s 
nejméně 150 byty, má schválený územní plán a 
projekt regenerace panelového sídliště. Dotace 
může dosáhnout až 70 % nákladů. Celkový 
objem financí na rok 2010 je 150 mil. Kč. 
• Podpora výstavby technické infrastruktury 
pro rok 2010: Podpora výstavby technické 
infrastruktury je určena na výstavbu dopravní a 
technické infrastruktury pro následnou výstav-
bu bytových a rodinných domů. Příjemcem 
dotace je obec a její výše může dosáhnout až  
50 tisíc Kč na následně vybudovanou bytovou 

jednotku. Součet všech veřejných podpor může 
podle »dočasného rámce« a pravidla »de mini-
mis« dosáhnou v období od 1. 1. 2008 do  
31. 12. 2010 maximálně 0,5 mil. eur. Celkový 
objem financí na rok 2010 je 110 mil. Kč. 
• Podpora výstavby podporovaných bytů 
pro rok 2010: Dotace z tohoto programu jsou 
určeny na výstavbu nájemních bytů pro osoby 
v nepříznivé sociální situaci, jejichž snížená 
soběstačnost je způsobena věkem nebo zdra-
votním stavem. V těchto bytech mohou bydlet i 
lidé, kteří nemají v důsledku nepříznivých 
životních okolností přístup k bydlení a jsou 

schopni plnit povin-
nosti vyplývající z ná-
jemního vztahu. Pří-
jemcem této dotace je 
obec a výše dotace na 
jeden pečovatelský byt 
je 0,6 mil Kč. Na nový 
vstupní byt je dotace 
0,55 mil. Kč, pokud 
vznikl úpravou, je výše 
dotace 0,25 mil. Kč. 
Jestliže postavené byty 
dosáhnou nízkoenerge-
tického standardu, lze 

dotaci zvýšit o dalších 50 tisíc Kč. Součet 
všech veřejných podpor může Podle 
»dočasného rámce« a pravidla »de minimis« 
dosáhnout v období od 1. 1. 2008 do 31. 12. 
2010 maximálně 0,5 mil. eur. Celkový objem 
financí na rok 2010 je 150 mil. Kč. 
• Podpora výstavby podporovaných bytů 
pro rok 2009 ve znění Dodatku č.2: Tato 
varianta programu umožní obcím, kterým byla 
v roce 2009 přiznána dotace, ale její výše pod-
pory byla stanovena pravidlem »de minimis«, 
čerpat dotaci až do výše schváleného »do-
časného rámce«, tzn. součet všech veřejných 
podpor poskytnutých žadateli podle »dočas-
ného rámce« a pravidla »de minimis« nesmí  
v období od 1. 1. 2008 do 31. 12. 2010 přesáh-
nout hodnotu odpovídající 0,5 mil. eur.      ( t z )  

Podrobnější informace o programech Podpo-
ry bydlení pro rok 2010 najdete na webu 
www.mmr.cz . 

Město Semily schválilo dohodu o spolupráci 
s městem Jelení Góra na realizaci projektu 
přípravy a výstavby cyklostezky Z údolí Jizery 
do údolí Bobru. Tento projekt je na české stra-
ně úzce provázán s projektem Greenway Jize-
ra, jehož cílem je vybudování kvalitní a bez-
pečné cyklotrasy podél celého toku Jizery od 
soutoku s Labem až po prameniště v Jizer-
ských horách. Obdobně polská strana již usku-
tečňuje řadu úprav komunikací v okolí Jelení 
Góry na území města a podél říčky Bóbr. Měs-
to Semily společně s městem Jelenia Góra 

bude žádat o dotaci na provedení společné akce 
z programu přeshraniční spolupráce Česká 
republika – Polská republika Cíl 3 ve výši  
85 % investičních nákladů projektu včetně jeho 
propagace.  

Celkové náklady obou akcí jsou odhadnuty 
na 14,3 mil. Kč. V rámci programu budou Se-
mily vedoucím partnerem, protože rozsah stav-
by je výrazně větší na českém území. Projekt 
bude probíhat v letech 2010 a 2011. Předpoklá-
dá se, že cyklostezka bude dokončena v roce 
2010.                                                           ( t z )  

Ilustrační foto: archiv 

 

Moderní obec  
 

Ukázkové číslo ZDARMA si objednejte  
na tel. 800 11 00 22 nebo na  

http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=MO 
 

Předplatné na http://predplatne.economia.cz 

http://www.moderniobec.cz
http://moderniobec.ihned.cz
mailto:lydia.stoupova@economia.cz
mailto:ivan.rysavy@economia.cz
mailto:petr.pfleger@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pdf.moderniobec@economia.cz
http://www.mmr.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=MO
http://predplatne.economia.cz

